



# MĚSTSKÝ ÚŘAD PŘELOUČ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Československé armády 1665, 535 33 Přebouč

[www.mestoprelouc.cz](http://www.mestoprelouc.cz)

SPIS. ZN.: SMUPC/17577/2022/OŽP/NF  
Č. J.: MUPC/18220/2022/OŽP/NF  
VYŘIZUJE: Bc. František Novotný  
TELEFON: 466 094 233  
E-MAIL: [frantisek.novotny@mestoprelouc.cz](mailto:frantisek.novotny@mestoprelouc.cz)  
DATUM: 26.09.2022

Dle rozdělovníku

## Poskytnutí informace na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Městský úřad Přebouč, odbor životního prostředí, věcně a místně příslušný orgán státní správy lesů, podle § 47 odst. 1 písm. a) a § 48 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též lesní zákon), myslivosti podle § 57 odst. 4 a § 60 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů (dále též zákon o myslivosti), a ochrany přírody podle § 75 odst. 1 písm. c) a 77 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále též zákon o ochraně přírody a krajiny), a povinný subjekt podle § 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále též zákon o svobodném přístupu k informacím), poskytuje podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím na základě žádosti podané obcí Litošice, č. p. 27, 535 01 Přebouč, IČ: 005 80 562 (dále též žadatel), požadovanou informaci, tj. odpovědi na níže citované dotazy uvedené v podání ze dne 12.09.2022, obdrženo dne 13.09.2022, evidováno pod č. j. MUPC/17577/2022/OŽP/NF.

### Dotaz č. 1:

„Jelikož je to již  $\frac{3}{4}$  roku od našeho podání, že spol. Enlino a.s. započala s činností odporující mnoha zákonům, které se týkají ochrany lesa a životního prostředí a v současné době se stavba plotu pro údajnou oboru pro chov bílého jelena (což je do očí bijící lež) chýlí ke konci. Les mezi Litošicemi, Semtěší a Svobodnou vsí bude za pár dní zcela oplocený. Žádáme tedy o informaci, co proto aby, začaly zákony platit i pro spol. Enlino a bylo ukončeno ničení lesa v této lokalitě společností Enlino a.s. Měst. úřad Přebouč - odbor životního prostředí dělá.“

### Odpověď na dotaz č. 1:

Co se týče výstavby Vámi uvedeného oplocení, Městský úřad Přebouč, odbor životního prostředí, sděluje, že v dané věci koná v rámci přenesené působnosti, a to v rozsahu kompetencí jemu svěřených zvláštními právními předpisy. O skutečnosti, že existuje důvodné podezření, že společnost Enlino a.s. buduje dané oplocení v rozporu s lesním zákonem a že toto jednání je řešeno v rámci dozorové činnosti orgánem státní správy lesů, byla obec Litošice již informována, a to poskytnutím informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím písemností č. j. MUPC/13934/2022/OŽP/NF ze dne 18.07.2022. Tímto dodáváme, že využívání zákonných prostředků společností Enlino a.s., které vedou k procesním průtahům ve věci a o kterých jste již byli informováni výše uvedeným poskytnutím informace, není ničím, co by svědčilo o opaku, tedy o tom, že odbor životního prostředí v dané věci nekoná, potažmo že dělá nedůvodné rozdíly mezi společností Enlino a.s. a jinými subjekty podezřelými z protiprávního jednání.

**K otázce, co učinit proto, aby bylo ukončeno ničení lesa v této lokalitě (rozuměno narušování les v důsledku budování oborů), důrazně poukazujeme na fakt, že obec Litošice doposud nevyužila základní nástroj dotýkající se problematiky budování obor určených k chovu zvěře, tj. změnu územního plánu. Ač se tedy obec Litošice u Městského úřadu Přebouč opakovaně domáhá zamezení výstavby oborního oplocení v k. ú. Litošice, paradoxně tuto činnost sama podporuje, viz „ÚPLNÉ ZNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU LITOŠICE PO VYDÁNÍ ZMĚNY č. 1, Datum: 10/2018, Plochy lesní, Plochy lesa NL, Podmínky využití, Nepřípustné využití:“, v němž se**

výslovně uvádí, že „z důvodu zachování prostupnosti krajiny je nepřipustné oplocování lesních pozemků (s výjimkou ploch vymezených pro chov zvěře, případně o krátkodobou ochranu v zájmu péče o zachování přírodních lokalit, výsadeb proti okusu zvěří atp. v zájmu ochrany přírody)“. Vzhledem ke skutečnosti, že obora je podle § 2 písm. j) zákona o myslivosti *druh honitby s podmínkami pro intenzivní chov zvěře s obvodem trvale a dokonale ohrazeným nebo jinak uzpůsobeným tak, že chovaná zvěř z obory nemůže volně vybíhat*, je zjevné, že územní plán obce Litošice budování obor včetně oplocení jednoznačně umožňuje, potažmo obec Litošice s těmito stavbami na svém území počítá a souhlasí s nimi.

#### Dotaz č. 2:

Žádáme o informaci, zda se někam posunuly kontrolní úkony, jak píšete v odpovědi ze dne 18.7.2022, zda už konečně začne někdo jednat a donutí spol. Enlino a.s. k dodržování zákonů při hospodaření v lesích a narušování živ. prostředí.

#### Odpověď na dotaz č. 2:

Co se týče kontrolních úkonů prováděných orgánem státní správy lesů ve věci výstavby oplocení v k. ú. Litošice v lokalitě s plánovanou oborou pro záložní chov bílého jelena, se kterými bylo započato na základě podnětu obce Litošice podaného dne 29.11.2021, byly tyto úkony přerušeny z důvodu opakovaného podání námítky podjatosti proti kontrolujícímu Bc. Františku Novotnému a ke kontrole přizvaným osobám a podnětu na zjištění nicotnosti vázaného k oznámení o zahájení kontroly, konkrétně k oznámení o stanovení nového termínu kontroly v místě samém.

Z hlediska podaných námitek podjatosti sdělujeme, že vzhledem ke skutečnosti, že se jednalo o námítky opakovaně podané v téže věci, o kterých však již bylo rozhodnuto, správní orgán, konkrétně Mgr. Jan Feranec jakožto vedoucí Odboru životního prostředí Městského úřadu Přelouč a osoba služebně nadřízená osobě kontrolujícího, s odkazem k věci již rozhodnuté podatelí námitek sdělil, že o námítce podjatosti obdržené dne 29.06.2022 nebude opětovně rozhodovat, neboť o obsahově totožném podání již jednou pravomocně rozhodnuto bylo.

Z hlediska podnětu na zjištění nicotnosti ze dne 29.06.2022 týkajícího se oznámení o zahájení kontroly (změny termínu kontroly v místě samém) sdělujeme, že z důvodu věcné nepříslušnosti byl tento podnět postoupen písemností ze dne 14.07.2022 Krajskému úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, k vyřízení, přičemž v dané věci příslušným správním orgánem nebylo doposud rozhodnuto, respektive Městskému úřadu Přelouč, odboru životního prostředí, jakožto kontrolnímu orgánu nebylo doposud sděleno, jak bylo s daným podnětem naloženo.

#### Dotaz č. 3:

Žádáme o informaci, proč jako orgán státní správy lesů neřešíte nelegální těžbu v trase budovaného plotu, zemní práce - to je přece v lese zakázáno - dochází k porušování kořenového systému stromů, poškození okolních dřevin atd. Tyto činnosti jsou v rozporu s lesním zákonem a Váš úřad má pravomoc a povinnost tuto činnost v lesích řešit s majitelem lesa a tyto činnosti v rozporu se zákonem zakázat a pokutovat. Fotodokumentaci přikládáme v příloze.

#### Odpověď na dotaz č. 3:

K Vašemu dotazu sdělujeme, že těžba dřevin, která byla v některých úsecích výstavby oplocení zjištěna, je a bude řešena, a to v rámci kontrolní činnosti uvedené v odpovědi na dotaz č. 2, neboť je důvodné se domnívat, že minimálně v některých úsecích stavby oplocení došlo k těžbě výhradně v souvislosti s realizací stavby. Nutno dodat, že v současné době správní orgán nedisponuje spisem v dané věci, neboť ten jako takový byl předán Krajskému úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, spolu s podnětem na zjištění nicotnosti, viz odpověď na dotaz č. 2. Závěrem upozorňujeme, že aby těžba mohla být označena za „nelegální“, musí být ona „nelegálnost“ prokázána např. rozhodnutím podle zákona č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů.

#### Dotaz č. 4:

Žádáme o informace, jak je to v současné době s honitbou spol. Enlino a.s. v katastru obce Litošice, jejíž součástí se bez našeho vědomí v minulosti staly i pozemky obce Litošice. Dále v tomto bodě

prosíme o informace, jak je to s případným pronájmem honebních pozemků ve vlastnictví obce, nelíbí se nám, když někdo jako spol. Enlino může užívat naše pozemky jako honitbu a chovat se k obci, potažmo našim občanům tímto stylem.

Odpověď na dotaz č. 4:

Honitba Litošice, jejímž držitelem je společnost Enlino a.s., doposud nebyla zrušena, potažmo je v ní provozován výkon práva myslivosti. K řízení o zrušení stávající honitby Litošice a řízení o uznání obory Litošice pro záložní chov bílého jelena, která se má nacházet na části území honitby rušené, o kterých jste byli informováni poskytnutím informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím písemností č. j. MUPC/13934/2022/OŽP/NF ze dne 18.07.2022, odpověď na dotaz č. 4, sdělujeme následující. Na základě žádosti společnosti Enlino a.s. o změnu návrhu, kdy navrhovatel nově žádá o rozdělení honitby Litošice na honitbu Litošice 2 a oboru pro záložní chov bílého jelena, bylo v řízení ve věci zrušení honitby Litošice rozhodnuto o jeho zastavení. V případě řízení o uznání obory pro záložní chov bílého jelena na základě téhož návrhu byla povolena změna obsahu podání, tj. změna obsahu žádosti obdržené dne 07.09.2020, evidováno pod č. j. MUPC/16792/2020/OŽP/NF, týkající se návrhu na uznání obory pro záložní chov bílého jelena mající se nacházet na území vlastní honitby s názvem Litošice, jejímž držitelem je společnost Enlino a.s., a to tak, že tento návrh se mění na návrh na rozdělení výše uvedené honitby Litošice na honitbu Litošice 2 a oboru pro záložní chov bílého jelena. Obě rozhodnutí jsou doposud nepravomocná s ohledem k neuplynutí lhůty k možnému podání odvolání. Na základě výše uvedeného bude po nabytí právní moci rozhodnutí a odstranění vad podání (nepřesný mapový zákres apod.) vedeno jedno řízení o rozdělení honitby Litošice s uznáním obory pro záložní chov bílého jelena a honitby s názvem Litošice 2, o jehož zahájení budou všichni účastníci řízení vyrozuměni. Tímto účastníkem bude i obec Litošice, která je vlastníkem honebních pozemků v lokalitě dělené honitby.

Z hlediska honebních pozemků přiřazených do honitby Litošice je možno požadovat po držiteli honitby, tj. společnosti Enlino a.s., náhradu za jejich přiřazení. Nájemní smlouvu držitel honitby s vlastníky přiřazených pozemků neuzavírá.

Dotaz č. 5:

Žádáme tedy o informaci, zda a jak probíhá jakékoliv řízení ve věci oplocení lesa, obory spol. Enlino, nebo honitby v katastru Litošice. Požadujeme i všeobecnou informaci, že nějaké řízení probíhá.

Odpověď na dotaz č. 5:

Vyjma výše uvedených řízení a dozorové činnosti Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí, žádné řízení ve věci výstavby oborního oplocení nevede. Další úkony ve věci činí v součinnosti s odborem životního prostředí Městský úřad Přelouč, odbor stavební, za něhož nejsme oprávněni poskytovat informace, potažmo nám není známo, jaké konkrétní úkony tento správní orgán provádí či jaká řízení vede.

Mgr. Jan Feranec  
vedoucí odboru

**Rozdělovník**

Doručuje se:

1. Obec Litošice, č. p. 27, 535 01 Litošice, ID DS: s5pazn7